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Sammanfattning 

Kungsbacka kommun har beställt en VA utredning för fastigheten Rågelund 1:127, Sintorp 

4:260 och Sintorp 4:261 med anledning av den detaljplan som är under framtagande. 

Detaljplanens syfte är att möjliggöra för bostäder i flerbostadshus, radhus och kedjehus 

samt ytor för gemensam utevistelse. Området för planen är idag oexploaterad naturmark 

med en area på knappt 8 hektar. En VA utredning har utförts för att göra en förstudie om 

hur anslutning kan ske till befintliga nät för vatten och spillvatten från planområdet. 

Beräkningar utförs enligt Svenskt Vatten publikation P110 och P114. Informationen som 

mottagits för beräkning kom från Kungsbacka kommun som indata.   

Uppskattad befolkning inom planområdet är 560 personer med 2,8 personer per bostad. 

Beräknat spillvattenflöde från planområdet är 22,74 l/s enligt P110. Projektområdets 

topografi är flack och lutar från öst till väst med en marknivå som varierar från 7,2 m till 

10,8 m. Det rinner en bäck genom planområdet och marken lutar mot den. Det är möjligt 

att leda spillvatten med självfall till lågpunkten vid bäcken och sen korsa bäcken under 

bottennivå till ny pumpstation. Det rekommenderas att anlägga en 200 mm självfallsledning 

inom planområdet. Den ska leda spillvatten till den nya pumpstationen som placeras 

bredvid bäcken i den södra delen av planområdet. Det finns ett befintligt bostadsområde 

söder om planområdet med VA ledningar och en avloppspumpstation. Spillvatten från den 

nya pumpstationen kan pumpas till det södra ledningsnätet. Den befintliga pumpstationen i 

södra bostadsområdet och dess tryckledning behöver uppgraderas för att kunna ta 

ytterligare spillvatten från planområdet.  

Uppskattad dricksvattenförbrukning inom planområdet är 17,43 l/s där brandvatten utgör 

större delen av förbrukningen (15 l/s). Det går en kommunal vattenledning med diameter 

315 mm väster om planområdet. Det rekommenderas att skapa en anslutningspunkt på 

denna ledning och försörja planområdet med en 225 mm ledning. Det behövs +30,5 m 

tryck vid anslutningspunkten för att försörja det högsta tappstället inom planområdet.   

En systemlösning med placering av den nya pumpstationen visas i denna utredning 

(figur 12).  
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1 INLEDNING 

1.1 Bakgrund 

Utredningsområdet ligger norr om Frillesås centrum med en area på knappt 8 hektar. Det 

ska uppföras bostäder i flerbostadshus, radhus och kedjehus samt ytor för gemensam 

utevistelse inom planområdet. Som ett underlag till detaljplanen krävs att en VA utredning 

tas fram för att på så sätt veta hur VA anslutning kan säkras inom planområdet. Se Figur 1 

för utredningsområdets utbredning.   

 

Figur 1 Utredningsområdet. 
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1.2 Syfte 

AFRY har blivit ombedd att göra en förstudie om hur anslutning kan ske till befintliga nät för 

vatten och spillvatten inom planområdet. Studien innehåller följande punkter: 

• Beräkning av dimensionerade flöde för vatten och spillvatten utifrån framtida 

exploateringsplan samt dess påverkan på befintligt VA ledningsnät 

• Undersökning av lämplig placering av ny pumpstation med hänsyn till självfall till 

pumpstation samt drift och underhåll 

• Redovisning av hur de nya VA-ledningarna hänger ihop med befintliga VA-ledningar  

• Kapacitetsutredning av befintligt ledningsnät och avloppspumpstation 

1.3 Avgränsningar 

VA utredningen har baserats på underlag som har tillhandahållits av Kungsbacka kommun. 

I Tabell 1 redovisas det underlag som har använts i denna utredning: 

Tabell 1 Underlag. 

Underlag Vem Tid 

Illustrationsritning detaljplan Kungsbacka 

kommun 

2022-06-03 

Grundkarta Kungsbacka 

kommun 

2022-06-03 

Höjdfiler från kommunens geodatabas Kungsbacka 

kommun 

2022-06-03 

PM Geoteknik NollTre Konsult AB 2020-12-17 

VA karta Kungsbacka 

kommun 

2022-07-01 

VA policy Kungsbacka 

kommun 

 2018-09-11  

 

1.4 Riktlinjer och Krav för VA utredning 

VA policyn i Kungsbacka kommun är antagen i kommunfullmäktige och 

gäller från 2018-09-11. VA policyn fastställer strategiska vägval, riktlinjer och 

ställningstaganden som rör allmän och enskild VA-försörjning. 

Grundläggande riktlinjer är: 

 

• VA arbetet ska bedrivas så att naturens resurser inte äventyras. 

• Berörda aktörer behöver samverka för att nå en långsiktig och hållbar VA-

planering, både inom och utanför verksamhetsområdet. 

• Det ska finnas tydlighet för hur VA-försörjningen ska ske inom kommunen. 

• Kommande utveckling och utbyggnader behöver utgå från nytänkande. 

• VA-kollektivets anläggningar behöver en god förvaltning för att upprätthålla 

funktionen och möta morgondagens behov. 
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1.5 Svenskt Vatten - P110 och P114 

Alla beräkningar och förslag utförs enligt riktlinjer i branschorganisationen Svenskt Vattens 

publikationer: 

• P110; Avledning av dag-, drän- och spillvatten som beskriver funktionskrav, 

dimensionering och utformning av allmänna avloppssystem.   

• P114; Distribution av dricksvatten som beskriver de grundläggande 

förutsättningarna för planering av vattendistribution och pekar på vilka 

överväganden som behöver göras i samband med dimensionering och utformning. 

2 BEFINTLIGA FÖRHÅLLANDEN 

Områdesbeskrivning 

Utredningsområdet ligger norr om Frillesås centrum med en area på knappt 8 hektar. 

Projektområdet avser fastigheten Rågelund 1:127, Sintorp 4:260 och Sintorp 4:261. 

Planområdet avgränsas i norr av Almedalsvägen, i väst av Göteborgsvägen. Söder om 

planområdet ligger ett villaområde och i öst finns åkermark. Idag består planområdet av 

naturmark. I södra delen av området rinner en bäck som mynnar till Lundaån, se Figur 2.  

 

Figur 2 Planområdet (nuläge). 

 

2.1 Topografi 

Projektområdets topografi är flack och lutar från öst till väst med en marknivå som varierar 

från 7,2 m till 10,8 m. Figur 3 visar den befintliga topografin med marklutning inom 

området.    
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Figur 3 Befintlig topografi (röda pilar visar marklutning). 

2.2 Geologi 

Enligt PM Geoteknik (NollTre Konsult AB, 2020-12-17) förekommer ett lager mulljord ovan 

ett lager lera följt av en friktionsjord som vilar på berg. Öster om planområdet finns ett 

höjdparti där berget går i dagen. Mulljordens tjocklek varierar mellan 0,3 och 0,5 m. Leran 

har en torrskorpa med en tjocklek från 1 m - 1,5 m. Lerlagrets tjocklek varierar stort inom 

området från ca 2 m i östra delen av området till ca 20 m i västra delen av området. 

Eventuellt behövs spont vid schaktning inom planområdet.  Figur 4 och Figur 5 visar 

jordarter och jorddjupskarta i området. Grundvattenytan ligger mellan 0,9 m - 1,1 m under 

mark. Det finns inget grundvattenmagasin inom området enligt SGU. Med tanke på 

jordlagren bedöms marken inte ha god infiltrationsförmåga. Att grundvattennivån är inom 

2 m från marknivå medför ökad risk för inläckage till självfallsledningar.  
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Figur 4 Jordartskarta från SGU (brun: postglacial finsand, gul: glacial lera). 
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Figur 5 Jorddjupskarta från SGU. 

Enligt PM Geoteknik, markundersökning föreligger inget stabilitetsproblem vid befintliga 

förhållanden och marken kan belastas med ytterligare 35 kPa (3,5 ton/m2) vilket motsvaras 

av ca 1,75 m fyllning alternativt 0,75 m fyllning och trafiklast från tung trafik. Figur 6 visar 

kapacitet för markbelastning inom planområdet. Området som avgränsas med röd linje har 

högsta kapacitet att ta ytterligare belastning upp till 35 kPa. Vid bäcken i syd behöver 

markbelastningarna begränsas ytterligare. Inom 3 m från bäckens krön får inte marken 

belastas. Det markeras med blå linje och inom ytterligare 9,5m (dvs 3 till 12,5 m från 

krönet) ska tillskottsbelastningen begränsas till 25 kPa (området mellan blå och röd linje),   
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Figur 6 Markbelastning kapacitet. 

 

2.3 Befintligt ledningsnät för dagvatten 

I området förekommer vatten-, spill- och dagvattenledningar enligt Figur 7. 
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Figur 7 Befintligt VA- och dagvattensystem i anslutning till planområdet. (Dagvatten: grön, 
dricksvatten: blå, spillvatten: röd, avloppspumpstation: röd cirkel, plangränser: cyan). 

2.3.1 Vattenledning  

Vattenledningen som går längs Göteborgsvägen är av polyeten och har dimensionen 315 

mm. Det kommer även en ledning söderifrån. Dessa båda ledningar försörjer det befintliga 

bostadsområdet. 

2.3.2 Spillvattenledning 

Spillvatten från det södra bostadsområdet släpper till en avloppspumpstation som finns i 

mitten av området (SPU048 Rya Vallmovägen). Utgående tryckledning från pumpstationen 

går söderut med diametern 100 mm (material: gjutjärn).  

3 FRAMTIDA FÖRHÅLLANDEN 

3.1 Planerad bebyggelse 

Illustrationsplanen från kommunen visar ett exempel på hur bostadsbebyggelsen inom 

området kan utformas tillsammans med ytor för gemensam utevistelse. Det ska byggas en 
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BMSS (Bostad med Särskild Service) i södra delen av området. se Figur 8. Den högsta 

byggnaden inom planområdet planeras med 3 våningar.   

 

Figur 8 Illustrationsplan för byggnation. 

 

3.2 Förslag till VA Anslutning 

3.2.1 Vattenledning 

Planområdet ska omfattas av 200 bostäder enligt detaljplan. Enligt P114 antar man antal 

brukare per småhus inom spannet 2,5 - 2,8 personer. För denna utredning antogs 2,8 

personer per bostad. 

  

Totalt antal brukare = 200 x 2,8= 560 p. 

 

Den dimensionerande förbrukningen qdim2 för olika scenarier har beräknats enligt följande 

formler: 
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Tabell 2 Dimensionerande förbrukning från P114 

 

där, 

qdim1 = 
𝑝  ×  𝑞𝑚𝑒𝑑𝑒𝑙

3600 × 24
 cd max × ct max  

 

qdim0 = 
𝑝  ×  𝑞𝑚𝑒𝑑𝑒𝑙

3600 × 24
 ct max  

 

q brandvatten =15 l/s (för sprinklersystem i verksamhet som BMSS, tabell 3,3 

från P114) 

 

qdim1= Högsta förbrukning under årets maxdygn (l/s) 

P = antal personer =560 

qmedel= medelförbrukning (150 liter per person per dygn enligt P114) 

cdmax= Maxdygnfaktor (1,5; från Figur 9) 

ctmax= maxtimfaktor (2,5; från Figur 10) 

 

Enligt siffror ovan, qdim1= 3,64 l/s, qdim0= 2,43 l/s. 

 

Maxdygnfaktor cd och maxtimfaktor ct framgår av figur 9 respektive figur 10. 

 

För olika scenarier från Tabell 2 visar Tabell 3 de dimensionerande förbrukningarna. 

Tabell 3 Dimensionerande förbrukning från P114 

Scenario qdim2 (l/s) 

1 17.43 

2 2.67 

3 3.04 

4 3.65 

 

Som siffrorna ovan visar ger scenario 1 det största flödet med 17,43 l/s i planområdet som 

innebär 15 l/s brandvatten och 2,43 l/s förbrukning. Brandvatten står för den största delen 

av det dimensionerande flödet (86%). 

Servisledning för att försörja planområdet med detta flöde har dimensionerats med hjälp av 

Colebrooks diagram med utgångspunkt som följande: 

 

− Material: PE 

− K-koefficient: 0,2 

− Dimensionerande vattenhastighet: 0,8 m/s 

− Dimensionerande flöde för planområde: 17,43 l/s 
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En illustration över ledningar visas i Figur 12. Det har föreslagits att anlägga en PE 225 mm 

ledning från huvudledningens (315 PE) anslutningspunkt till den punkt där ledningen 

splittras i två delar inom planområdet (Norr om bäcken och syd om bäcken). Efter splittring 

fortsätter 160 PE till norra delen och 110 PE till södra delen av planområdet. 

 

Figur 9 Maximi- och minimivärden för maxdygnfaktor från P114. 

 

 

Figur 10 Maximi- och minimivärden för maxtimfaktor från P114. 
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Erforderligt tryck 

Den befintliga marknivån i planområdet har en högsta marknivå på ca +11 m. För planerad 

exploatering bedöms att högsta tappställe är ca 7,5 m över markplanet med hänsyn till 3 

antagna våningsplan med 3 m i fri höjd. Svensk Vatten, P114 har krav på minimum tryck 

vid högsta tappstället på 15 m vattenpelare (mvp). Den beräknade tryckförlusten från 

föreslagen anslutningspunkt till den mest avlägsna fastigheten är ca 3 m (520 m 

ledningslängd). Om man beaktar att anslutningspunkten vid huvudledningen är på +6 m vid 

Göteborgsvägen ger det +30,5 m (11+7,5+15+3–6) erforderligt tryck som behövs vid 

anslutningspunkten för att försörja vatten till högsta tappställe. Det rekommenderas att 

kontrollera tillgängligt tryck i anslutningspunkten via modellkörning. Om tillgängligt tryck ej 

är tillräckligt behövs tryckstegring inom planområdet. 

3.2.2 Spillvattenledning 

Inom planområdet planeras 200 bostäder. Detta innebär att antalet brukare i området är ca 

560 personer (200×2,8) utifrån antaget genomsnitt på 2,8 antal boende per bostad. 

Svenskt vatten P110 påvisar att för mindre försörjning inom områden med färre än 1000 

brukare kan det dimensionerande spillvattenflödet (qsdim) bestämmas från Figur 11 

(Svenskt Vatten, 2020). Det dimensionerande flödet är 12,1 l/s vid K=0,3 med 560 antal 

anslutna personer. I denna utredning har beräkningarna utgått från det summerade 

normflödet för en typisk svensk lägenhet. Det summerade normalflödet är baserat på två 

tvättställ, två WC, en dusch, en diskbänk, en diskmaskin och en tvättmaskin (Svenskt 

Vatten, 2020). 

 

Figur 11 Dimensionerande spillvattenflöde för 100-1000 anslutna personer (Svenskt 
vatten P110). 

 

Dimensionerande flöde i spillvattenförande system har beräknats enligt följande formel, 

qdim= qsdim+ qinläck 
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där 

qsdim =dimensionerande spillvattenflöde (12,1 l/s) 

qinläck= qläcktorr_inläckage under torr tid + qläckregn_inläckage under regntid 

qläcktorr=0,05-0,15 l/s.ha (här antogs 0,1 l/s.ha x 6,12 ha område =0,612 l/s) 

qläckregn=0,2-0,7 l/s.ha = (här antogs 0,4 l/s.ha x 6,12 ha område =2,448 l/s) 

qinläck=0,612+2,448= 3,06 l/s 

 

Dimensionerande flöde blir qdim= 12,1+3,06=15,16 l/s 

med säkerhetsfaktor 1,5, qdim= 1,5 x 15,16 =22,74 l/s 

 

Utifrån ovan bör en självfallsledning på DN200 mm anläggas. Illustration över ledning visas 

i Figur 12. 

3.3 Övergripande systemlösning 

Föreslagen systemlösning har baserats på i dagsläget tillgänglig information om planerad 

utformning, riktlinjer och krav samt lokala förutsättningar. Då planerad utformning inte är 

fastställd ännu måste den föreslagna lösningen samt lokalisering ses som ett principförslag. 

Exakt utformning, placering av systemkomponenter görs i ett senare skede vid 

detaljprojektering.  

Föreslagen placering av ny avloppspumpstation visas i Figur 12. Den placeras i ett 

lågpunktområde dit spillvatten från hela området kan avledas genom självfall. Det behövs 

noggrann höjdsättning inom planområdet så att marken lutar till denna punkt. Spillvatten 

från hela planområdet flödar till pumpstationen genom en 200 PP självfallsledning. 

Pumpstationen pumpar spillvatten via en TS 160 PE ledning till brunn vid det befintliga 

bostadsområdet i söder där det finns ännu en pumpstation.  

Dricksvatten försörjs till planområdet från den befintliga ledningen väster om 

Göteborgsvägen (se Figur 7). Det är en 315 PE vattenledning. Det rekommenderas att ha 

en koppling till denna ledning och att korsa Göteborgsvägen – se Figur 12. 

Anslutningspunkten behöver ha +30,5 mvp tryck för att försörja planområdet med 17,43 l/s 

flöde via en 225 PE ledning.  
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Figur 12 VA systemlösning. 

3.4 Pumpstationer och E-område 

Den nya pumpstationen inom planområdet har föreslagits att byggas söder om bäcken inom 

ett E-område. Området behöver en yta på ca 200 m2 och visas i Figur 12 med röd fyrkant. 

E-område placeras på 10 m avstånd från bäcken där marken har högre belastningskapacitet 

(35 kPa). Tillfart till E-området kan ske från väster inom planområdet.  

VA Ledningar från den norra delen av planområdet kan korsa bäcken under bottennivån 

som visas i Figur 14 och Figur 15 i appendix. Ledningen ligger på ca 1 m under bäckens 

bottennivå och då hamnar ledningen ca 2,5 m under marknivå i sump vid pumpstationen. 

Ledning kan borras under bäcken utan att störa den. Man kan använda PE 225 SDR11 

ledning för denna sträckning.  
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Vatten från ny pumpstation ska pumpas vidare till spillvattenledningsnät i det södra 

bostadsområdet. Anslutning kan ske i brunnen som visas i Figur 12. Det kan förekomma 

risk med luktproblem vid släppunkten som orsakas av svavelväte. Man kan installera ett 

aktivt kolfilter i brunnen för att rena luften som kommer ut ur den (se Figur 13).  

 

Figur 13 Aktivt kol filter i brunn (https://cdn.abicart.com/shop/11994/art91/174947891-ec60a4-
Produktblad_alla_Nixor-komprimerad.pdf). 

 

Den befintliga spillvattenpumpstationen (SPU048 Rya Vallmovägen) i bostadsområdet söder 

om planområdet kommer att behöva uppgraderas. Tryckledningen från stationen har en 

diameter på 100 mm, vilket är för klent. Pumpar behöver bytas i stationen samtidigt som 

tryckledningen byts mot grövre dimension. En utredning behöver göras för att fastställa den 

exakta utformningen. 

 

4 KOMMENTARER OCH SLUTSATSER 
Denna utredning föreslår möjliga anslutningspunkter för VA och en övergripande 

systemlösning. Alla beräkningar i denna utredning avser detaljplan för att försörja 200 

bostäder inom planområdet. Ny flödesberäkning måste göras om man ändrar antal bostäder 

eller uppskattat antal anslutna personer.  

 

Dricksvatten kommer att försörjas via påkoppling till befintlig PE 315 mm ledning som går 

längs Göteborgsvägen. Det rekommenderas att koppla en PE 225 mm ledning till 

planområdet. Det behövs 30,5 m tryck och 17,43 l/s flöde vid anslutningspunkten. En 

modellkörning med befintligt och projekterat ledningsnät kan svara på om detta krav 

https://cdn.abicart.com/shop/11994/art91/174947891-ec60a4-Produktblad_alla_Nixor-komprimerad.pdf
https://cdn.abicart.com/shop/11994/art91/174947891-ec60a4-Produktblad_alla_Nixor-komprimerad.pdf
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uppfylls vid anslutningspunkten. Brandvattenbehovet (15 l/s) är den största delen av det 

dimensionerande flödet (17,43 l/s) inom planområdet. Exakt placering av brandposter kan 

bestämmas i samråd med räddningstjänsten i Storgöteborg. 

 

Spillvatten från hela planområdet kan avledas i en PP 200 mm självfallsledning. En ny 

avloppspumpstation behövs inom planområdet för att pumpa spillvatten vidare till befintligt 

ledningsnät som finns i det södra bostadsområdet. Tryckledning från ny pumpstation kan 

vara TS PE 160 mm. Det behövs ca 300 m tryckledning. Pumpstationen placeras vid ett 

lågpunktsområde så att självfall kan säkerställas. En profil för spillvattenledningen med 

föreslagen markhöjdsättning visas i appendix. Ledningen korsar bäcken innan 

pumpstationen. 

 

Den befintliga pumpstationen i södra bostadsområdet behöver uppgraderas för att kunna ta 

emot det ytterligare flöde som kommer från planområdet.  
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7 APPENDIX 
 

 

Figur 14 Placering av ledningsprofil markerad i cyan.
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Figur 15 Spillvattenledningens profil längs linje markerad i Figur 14. 


